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 دکتر تیم اندرسون، استاد دانشگاه استرالیا و تحلیلگر 
مسائل بین الملل، در مصاحبه با مرکز مطالعات آمریکا 
که هدف آمریکا، تحریک جدی چین  با بیان این 
است. بیان داشت تجاوز جهانی و جنگ اقتصادی 
که  کاملا آشکار شده و مدت هاست  در حال حاضر 
آمریکا با ادعای صلح و ثبات، درگیری و بی ثباتی 
کاندولیزا رایــس »آشــوب خلاقانه« را  -یــا به قــول 

دنبال می کند.
که چین در خصوص  علیرغم تمام هشدارهایی 
تایوان داده است، ایالات متحده آمریکا، همچنان 
به بازی خود در قبال تایوان ادامه داده و به نظر 
کردن  که به دنبال تحریک چین و وادار  می رسد 
کنش سخت تر است. تحلیل  دولت این کشور، به وا

شما در این خصوص چیست؟
بدون تردید هدف قمار اخیر واشنگتن، تحریک 
جدی چین است. آن ها همچنین، نمایانگر آشکار 
شدن 50 سال سیاست »چین واحد« ایالات متحده 

هستند. آن ها سیاست 50 ساله ایالات متحده آمریکا 
در قبال »چین واحــد« را به تصویر می کشند، اما 
خ  کنون ر که چرا این اتفاق، ا سؤال جالب این است 
کامی ها  که ایالات متحده، نا می دهد؟ به ویژه زمانی 
و جنگ های شکست  خورده زیادی را پیش رو دارد؛ 
به عنوان مثال در افغانستان، عراق، سوریه و یمن. باید 
که در  کردن چین و خطراتی  که تحریک  متوجه بود 
پی دارد، نتیجه راهبرد طولانی مدت ایالات متحده 
کشور است،  برای ایجاد تفرقه و تضعیف رقبای این 
که  که واشنگتن، احساس می کند  به ویژه زمانی 
در معرض تهدید قرار دارد. البته به نظر می رسد 
اقدامات آن هــا، ناشی از اشتباه محاسباتی متأثر 
از تکبر است. احتمالًا این هم زمانی به ملاحظات 
داخلی )به ویژه عملکرد فاجعه بار دولت بایدن(، 
ارتباط داشته باشد؛ اما نکته حائز اهمیت، این 
که تجاوز جهانی و جنگ اقتصادی در حال  است 

دکتر تیم اندرسون استاد دانشگاه استرالیا در مصاحبه با مرکز مطالعات آمریکا مطرح کرد:

بحران تایوان؛ جنگ اقتصادی را  آشکار کرد  آمریکا با 
ادعای صلح و ثبات، »آشوب خلاقانه« را دنبال می کند.
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برای مسلح کردن مقاومت تایوان 
که این  کند  برای واشنگتن ایجاد 
امر، خطر بسیار زیادی برای چین، 

در پی خواهد داشت.
کـــه قطب   بـــه نــظــر مـــی رســـد 
جــدیــدی در مقابل هژمونی 
گرفتن  آمریکا، در حال شکل 
اســت. فکر می کنید اقدامات 
آمریکا در قبال تایوان تا چه 
اندازه انگیزه چین برای تقابل 
با آمریکا را افزایش خواهد داد؟

به نظر من، این موضوع، یکی از 
کنونی  ویژگی های برجسته دوران 
که تجاوزهای ایالات متحده  است 
ــه ایــجــاد یــک اتــحــاد متقابل  ب
متشکل از دولت ها و مردمان 
مستقل، از جمله اتحادهای 
کــمــک مــی کــنــد.  ــاره ای  ــیـــن قـ بـ
همچنین، روسیه، چین و ایران 
کرده، به ایجاد  را به هم نزدیک تر 
کشورهای مستقل  پیوند میان 
در غرب آسیا و آمریکای لاتین، 
کمک نموده و در حال تبدیل 
وابستگی اقــتــصــادی چین به 
ایالات متحده به موضع مقاومت 
بیشتر اســت. چندین »قطب 
ــد« در حـــال شکل گیری  ــدی ج
هستند؛ یعنی بلوک های ضد 
که به دنبال استقلال  هژمونیک 

از سوی بازوی لیبرال سیاست 
ایــالات مــتــحــده، تحت عنوان 
ــدرت هــوشــمــنــد«3 هــدایــت  ــ »ق
شده اند. تحریک چین ابتدا با 
اقدامات اقتصادی دولت ترامپ، 
آغاز و سپس با تحریک پلوسی 
کنون، متوجه شدیم  تشدید شد و ا
که سال گذشته تفنگداران دریایی 
آمریکا در تایوان مستقر شده اند4. 
رسانه های ایالات متحده می گویند 
که این اقدامات برای »تقویت 
دفاعی جزیره به دلیل نگرانی 
در موردتهاجم احتمالی چین« 
کنید »تجاوز چین  است؛ توجه 
ک چــیــن! بــا ایــن حــال،  بــه خــا
که این آمــوزش نظامی  از آنجا 
ک چین بوده  ایالات متحده در خا
و به طور آشکار برای براندازی این 
دولت طراحی شده، مسلم است 
کنش نشان  که پکن، به نوعی وا
خواهد داد.« بسیاری از نخبگان 
ایــالات مــتــحــده، مــی خــواهــنــد 
کنش چین را برانگیزانند تا به  وا
منظور مقابله با اشغال نظامی 
ایالات متحده، چین ارتش خود را 
کند. این اقدام،  در تایوان مستقر 
می تواند به نوبه خود، بهانه ای 
3.   https://www.theguardian.com/
world/2009/jan/13/hillary-clinton-
confirmation-hearing-senate
4.   https://www.independent.co.uk/news/
world/americas/us-politics/american-troops-
taiwan-china-year-b1934127.html

کاملًا آشکار شده و جای  حاضر، 
تردید برای ناظران بی طرف باقی 
نمی گذارد. واشنگتن می خواهد 
کشورها را در جنگ های  سایر 
صلیبی خود علیه ایران، روسیه 
و چین، درگیر و در پیامدهایش 
کنون،  که تا کند، هرچند  سهیم 
موفقیتی در این زمینه نداشته 

است.
 به نظر جنابعالی، آیا انگیزه آمریکا 
کردن  از اقدامات مذکور، درگیر 
چین در یک جنگ )مانند اتفاقی 
که برای روسیه افتاد( نیست و 
سناریوی وقوع جنگ را تا چه 

حد محتمل می دانید؟
بسیاری در واشنگتن، دوست 
که چین را در حال جنگ با  دارند 
تایوان ببینند تا پس از آن، دخالت 
کنند.  مستقیم خود را محدود 
جنگ های نیابتی به تخصص 
واشنگتن در قرن بیست و یکم، 
تبدیل شــده اســت. در همین 
گزارش1 تعداد مداخله  راستا، یک 
آمریکا در جنگ های نیابتی را 
گذشته بیش از 20  در پنج سال 
گـــزارش دیــگــری2 در 20 سال  و 
گذشته، بیش از صد مورد اعلام 
کرده است. بیشتر این جنگ ها 

1.   https://theintercept.com/2022/07/01/
pentagon-127e-proxy-wars/
2.   https://sites.tufts.edu/css/mip-research/
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که هدف  کنند؛ حرکتی  حرکت 
آن، انزوای چین از طریق جنگ 
اقتصادی باشد، بدون اینکه به 
طور مستقیم، درگیر یک جنگ 
ناامیدکننده با پکن شوند. همانند 
که با روسیه انجام دادند.  کاری 
با این حال، مطمئناً جمعیت 
تایوان از چنین درگیری استقبال 
گر اقلیتی در این  نمی کنند، حتی ا
که از  جزیره، وجود داشته باشد 
کند.  ایده »استقلال« حمایت 
گذشته توسط  نظرسنجی های 
دانشگاه ملی چنگچی تایوان، 
که در سال 1995،  نشان می دهد 
21 درصد در تایوان، خواهان اتحاد 
کمتر از 12 درصد،  تدریجی و تنها 
خواهان استقلال بودند که تا سال 
2022، این رقم برای اتحاد، تنها 
6 درصد و برای استقلال، حدود 

30 درصد شده است.
با این حال، همان نظرسنجی -  

که بیش از 80  نشان می دهد 
کــه خــواهــان  کسانی  درصـــد از 
هر نوع تغییر هستند، معتقدند 
باید تدریجی باشد و بنابراین، 
کشیده شــدن به یک  مخالف 
ک با جمهوری  جنگ وحشتنا
خلق چین، چه برای استقلال و 
چه برای اتحاد هستند. درواقع، 
بزرگ ترین بلوک امروز )57 درصد(، 
از وضعیت موجود راضی است. 

کند.  بر سر تایوان، درگیری ایجاد 
آمریکا مستقیماً به سرزمین اصلی 
کرد، بلکه  چین، حمله نخواهد 
آن ها قصد دارند، چین را تضعیف 
که در  کنند، همان طور  و تکه تکه 
تلاش هستند تا روسیه را تضعیف 
و تکه تکه نمایند. به نظر بنده، 
سه نتیجه محتمل وجود دارد 
که عبارت اند از: اتحاد مجدد 
خشونت آمیز، توافق جدید چین 
و تایوان و بازگشت به وضعیت 

موجود.
ــاری، -   ــ ــب ــ ــاد مـــجـــدد اج ــ ــح ــ ات

سناریویی از نوع اوکراین است 
که در آن، اقدامات تحریک آمیز 
ایــالات مــتــحــده درنــهــایــت پکن 
)جمهوری خلق چین( را مجبور 
به مداخله مستقیم و ضمیمه 
نظامی تایوان می کند تا از تشکیل 
پــایــگــاه نظامی ایــالات مــتــحــده 
کند. این امر، می تواند  جلوگیری 
به جنگ نیابتی دیگری منجر 
که در آن، ایالات متحده  شود 
و متحدانش در ناتو، به دنبال 
کردن »تایوان مستقل«  مسلح 
و »نــجــات دمــوکــراســی« و غیره 
هستند. این سناریو، احتمالًا 
گزینه ترجیحی »قدرت هوشمند« 
جناح لیبرال واشنگتن باشد، 
زیــرا به آن هــا اجــازه می دهد تا 
ــدرت بیشتری علیه چین  بــا ق

بسیار بیشتری از واشنگتن، ناتو 
و جی 7 هستند. بــرای مثال، 
گروه های آمریکای لاتین از جمله 
کشورهای  ائتلاف »آلبا«، »جامعه 
کــارائــیــب« و  آمــریــکــای لاتین و 
کشورهای آمریکای  »اتحادیه 
که همین سیاست را  جنوبی« 
دنبال می کنند1؛ اما بزرگ ترین 
آن ها، بلوکی به رهبری چین و 
کنون در سازمان  که ا روسیه است 
همکاری شانگهای و گروه بریکس، 
گرفته است. تجاوزهای  شکل 
آشکار علیه روسیه و چین در 
دولت بایدن، به تقویت و گسترش 
کرده  کمک  چنین بلوک هایی 
است. بسیاری از این تحولات، 
قبلًا در حوزه صنعتی و تجاری 
گام بعدی باید  خ داده است.  ر
ایجاد تسهیلات ترخیص بانکی 
جایگزین، برای دور زدن سیستم 
سوئیفت و تضعیف هژمونی دلار 

باشد.
 چه سناریوهایی را در قبال 
تقابل آمریکا و چین بر سر تایوان 

را محتمل می دانید؟
ک  رویارویی آمریکا و چین، خطرنا
و غیرقابل پیش بینی است. به نظر 
که واشنگتن، می خواهد  می رسد 

1.   https://www.telesurenglish.net/news/
Bolivia-Resumes-Participation-in-ALBA-
CELAC-and-UNASUR-20201120-0012.html
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است و به دنبال تضعیف و منزوی 
کشورهای مستقل  کردن همه 
گوئه،  )کوبا، ونزوئلا، بولیوی، نیکارا
سوریه، ایران و غیره(، به ویژه 
کشورهایی مانند روسیه و چین 
که آن ها را رقیب اصلی خود  است 
می داند. واشنگتن در هر دو مورد 
بر نقاط ضعف درک شده در مرزها 
کلیدی امنیتی روسیه و  و منافع 
کرده است. ایدئال  چین، تمرکز 
که هر  ایالات متحده، این است 
کرده و  کشور بزرگ را تکه تکه  دو 
آن ها را به بخش های مجزا تقسیم 
کند؛ یعنی چین به هنگ کنگ، 
کیانگ و تایوان تقسیم  سین 
شــود. سپس، آن هــا می توانند 
کشورهای جدید،  در هر یک از 
کنند؛  پایگاه های نظامی ایجاد 
کره جنوبی،  که در  همان طور 
کلمبیا و بسیاری  قطر، فلسطین، 

جمعیت جزیره، مطلوب است و 
در عین حال، »دیدگاه قدیمی« 
پــکــن را لــحــاظ مــی کــنــد. البته 
که مقاومت  مشکل اینجا است 
در بــرابــر اقــدامــات تحریک آمیز 
ایــالات مــتــحــده، مستلزم اراده 
سیاسی از جانب نخبگان بوده 
و نفوذ ایالات متحده در طول 
کــرده  دهــه هــا، آن را مــخــدوش 
که واشنگتن،  است؛ همان طور 
اراده سیاسی مستقل در ژاپن 

کرده است. و آلمان را تخریب 
که سازش است، -   گزینه سوم 

کافی از سوی جزیره  بر مقاومت 
در بــرابــر یــک جنگ فرسایشی 
ک مشابه اوکراین، تکیه  وحشتنا
دارد که وضع موجود را برمی گرداند 
ــورت، اقـــدامـــات  ــ و در ایـــن صـ
تحریک آمیز ایالات متحده، ادامه 
خواهد داشت اما محدود می ماند 
و در ادامه نیز روابط با پکن، عادی 

خواهد شد.
 بــه نظر شما چــه شباهت ها 
و تفاوت هایی میان سناریو 
حمله روسیه به اوکراین و حمله 
احتمالی چین به تایوان وجود 

دارد؟
این، سؤال خوبی است. عناصر 
مشترک رویدادهای مذکور، این 
که ایالات متحده با ظهور  است 
قطب های جدید قدرت مخالف 

نیمی از این افراد، وضعیت موجود 
را به طور نامحدود می خواهند و 
که »بعداً  نیمی دیگر نیز می گویند 
تصمیم گرفته شود«. البته هرچند 
کنش رژیم تایوان، ممکن  که وا
است متأثر از افکار عمومی باشد، 
اما توسط آن، تعیین نخواهد شد. 
مسئله »استقلال« در تایوان، با 
این واقعیت پیچیده درآمیخته 
که خود رژیم، هرگز تظاهر  شده 
به »مستقل بودن« نکرده، بلکه 
که نماینده  یک جمهوری بوده 
همه مــردم چین اســت. قانون 
اســاســی تــایــوان، مــرزهــای این 
»جمهوری چین« را مشخص 
نکرده، اما شامل ایده نمایندگان 
مغولستان و تبت است؛ بنابراین، 
هر نــوع »استقلال« به معنای 
کردن اسطوره جمهوری  تسلیم 
به همه مردم چین و جمهوری 
که 60 برابر،  خلق چین اســت 
جمعیت بیشتری دارد؛ سرزمینی 
کشورهای جهان، آن را  کثر  که ا

»چین« می شناسند.
که -   احتمال دوم ایــن اســت 

که از سوی  علیرغم تحریک هایی 
ایالات متحده انجام می شود، 
کشور با  توافقنامه جدید »یک 
دو سیستم« میان تایوان و پکن 
منعقد شود. با این روش، وضع 
کثر  موجود تداوم می یابد که برای ا
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نظامی ایالات متحده در تایوان،3 
جدیدتر به نظر می رسد، هرچند 
که فروش تسلیحات ایالات متحده 
به تایوان4 برای چندین دهه و 
در طول دوره »سیاست چین 
واحد« واشنگتن، ادامه داشته 
اســت. البته یک تفاوت آشکار 
که از سال 2014، یک  این است 
رژیم افراطی ساخته شده توسط 
کی یف وجود  ایالات متحده در 
کرده و  کشور را تقسیم  که  دارد 
به عنوان نوعی ابزار انتحاری برای 
استفاده علیه روسیه و اقلیت بزرگ 
روسی در شرق اوکراین همکاری 
می کند. علیرغم وجود نخبگان 
کنون  مستقل تر در تایوان -که ا
در دولت حضور دارند- ما هنوز 
مشابه مورد اوکراین را ندیده ایم. 
در تایوان، عمل گرایی بیشتری 
که احتمالًا معنای  وجود دارد 
کــه در تــایــوان،  آن، ایــن اســت 
تمایلی برای کشیده شدن به یک 
ک با جمهوری  رویارویی وحشتنا
خلق چین و خودکشی وجود 

ندارد.

3.   https://asiatimes.com/2020/11/us-
marine-special-forces-training-on-taiwan-
report/
4.   https://www.forumarmstrade.org/
ustaiwan.html

»جنگ اسپانیایی-آمریکایی« 
را آغاز و درنهایت، همه مناطق 
سرزمین های استعماری اسپانیا 

کند. را تصرف 
ــیـــاســـی »لـــیـــبـــرال«  ــــاح سـ ــن جــ
ایالات متحده جنگ های نیابتی 
را ترجیح می دهد؛ بنابراین، آن ها 
از دیدن نابودی اوکراین و آسیب 
رساندن به روابط روسیه و اروپا با 
هزینه دیگران خوشحال می شوند. 
به همین ترتیب، آن ها خوشحال 
که جنگی ویرانگر را  خواهند شد 
کنند تا از این  علیه تایوان ایجاد 
طریق، چین را در چشم جهان، 
تضعیف یا بدنام می کند و فرصتی 
برای ایالات متحده برای به انزوا 
کشاندن و محاصره چین، فراهم 
که قبلًا  کاری  کرد؛ همان  خواهد 
علیه ده ها کشور دیگر، انجام شده 
است.2 البته تفاوت های تاریخی در 
مناطق درگیری مورد هدف وجود 
که اقلیت  دارد، اما همان طور 
قابل توجهی از ملی گرایان افراطی و 
ضد روسیه در اوکراین وجود دارند، 
در تایوان نیز هسته ای از نخبگان 
ضــد چین مــی تــوان یــافــت. در 
اوکراین، زمینه برای جنگ نیابتی 
علیه روسیه در طی چندین سال 
کودتای 2014 ایجاد  به ویژه پس از 
شد. دخالت مستقیم و آموزش 

2.   https://counter-hegemonic-studies.site/
sanctions-3/

کشورهای دیگر انجام داده اند.  از 
درحالی که ایالات متحده از صلح 
و ثبات صحبت می کند، مدت ها 
که مزیت خود را در ترویج  است 
درگــیــری و بی ثباتی یــا بــه قول 
کاندولیزا رایس،1 »آشوب خلاقانه« 
دیده اند. به طورکلی، ایالات متحده 
بهانه ای نادرست برای مداخله 
خود به عنوان »نجات دهنده« 
ــا،  ابــــداع مــی کــنــد؛ بــهــانــه آن هـ
ــگــران از تــروریــســم یا  نــجــات دی
از آخرین »دیکتاتور بی رحم« 
که خوزه مارتی  است. همان طور 
کوبا در  )قهرمان بزرگ استقلال 
ــوزدهــم( در ســال 1889  قــرن ن
گفت: »آن ها  دربــاره واشنگتن 
می خواهند جنگی را برانگیزند، 
بهانه ای بــرای مداخله داشته 
باشند و با پوشش میانجی و 
کنند.  کشور را تصرف  ضامن، آن 
کارنامه آزادگـــان،  هیچ چیز در 
بزدلانه تر از این نیست و هیچ 
شری از آن بالاتر نیست«. مارتی 
حادثه ای را پیش بینی کرده بود که 
خ  تقریباً سه سال پس از مرگ او ر
کشتی  داد؛ غرق شدن اسرارآمیز 
»یواس اس مین« در سال 1898 
که کاتالیزوری را برای ایالات متحده 
کرد تا مبارزات استقلال  فراهم 
کوبا را از مسیر خــود منحرف، 

1.   http://content.time.com/time/world/
article/0,8599,1219325,00.html
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